De Contractibus in genere.

- 12 Quid iste sit, jam supra diximus *n. 1.* Aliqua in contractibus sunt *substantialia*, sine quibus non habetur essentia contractus, v. g. consensus signò externò manifestatus, & in emptione v. g. in super merx & pretium: alia sunt *naturalia*, quæ tanquam proprietates insunt, ita tamen ut à contrahentibus per pactum speciale possint tolli salvo valore contractûs: sic venditor obligatur de evictione, licet specialiter ad hanc se non obligaverit; quamvis ab ea liberare se possit per pactum speciale: alia sunt *solemnia*, quæ nimirum, præter substantialia & naturalia, requiruntur à Lege, vel Statuto, vel Consuetudine ad formam vel ritum contractûs: si requiruntur tanquam forma substantialis, & ad valorem, vocantur *intrinseca*, si præcisè ad licentiam, *extrinseca*: demum alia sunt *accidentalialia*, quæ possunt adesse vel adesse à contractu pro libitu contrahentium, v. g. in emptione pactum de redimendo vel retrovendendo.
- 13 Contractus dividitur I. in *Nominatum*, qui certum & specificum in Jure nomen habet, uti commodatum, depositum, mandatum, societas, ludus, pignus &c. & *Innominatum*, qui certum & specificum in Jure Civili nomen non habet, sed generali permutationis nomine venit, cujus 4. species recensentur, *do, ut des: do, ut facias: facio, ut des: facio, ut facias.* Dividitur 2. in *consensualem*, qui perficitur solo contrahentium consensu, ut emptio-venditio: in *verbalem*, qui certa verborum solemnitate,

tate, uti stipulatio, & verborum obligatio: in *litteralem*, qui pro sua constitutione requirit scripturam, uti obligatio chirographaria, & emphyteusis saltem Ecclesiastica: ac in *realem*, qui re contrahitur, seu qui non perficitur, nisi secuta traditione rei, uti sunt Mutuum, Depositem, Commodatum, Pignus, seu contractus Pignoris. 3. In *Bilateralem* vel *Onerosum*, qui obligat utrumque contrahentem vel principaliter & initid statim, ut Emptio-Venditio, vel per accidens & ex postfacto, ut Commodatum, Administratio tutelæ: & in *Unilateralem* vel *Lucrativum*, qui unum duntaxat obligat, ut Mutuum, Chirographum, Stipulatio, Precarium, Donatio, si sit contractus verus. 4. In Contractus *Juris Civilis*, qui suam originem debent Juri Civili Romano, uti hi quatuor, Stipulatio, Donatio propter Nuptias, Emphyteusis, & Obligatio litterarum: atque in contractus *Juris Gentium*, quales sunt cæteri omnes. 5. In contractus *bonæ fidei*, in quibus nempe non præcisè ad verba contrahentium & ad Leges attendere debet Judex, sed ex æquo & bono extendere permittitur ad ea, ad quæ mens contrahentium verisimiliter se potuit extendere, ut est Emptio-Venditio &c. Sic, qui vendidit equum, censetur etiam unà cum eo vendidisse frænum & ephippium, quibus ille instructus erat: & in contractus *stricti Juris*, in quibus Judex adstringitur ad Leges, verba contrahentium, & ad id, quod expressis verbis conventum est: quales sunt Mutuum, aditio hæreditatis, solutio indebiti, donatio, & omnes unilaterales ac lucrosi, item Permutatio & contractus æstimatorius, ac probabiliter etiam

Pars I.

R

COR-

contractus innominati. Glette *de Pactis* c. 3. §. 1. Actiones (consequenter & Contractus) *bonae fidei* recensentur §. 28. *Inst. de Act.*

14. Cùm verò sæpius contingat, ut res in contractum deducta, antequam fiat traditio, pereat aut deterior reddatur, vel dolò, aut culpâ unius contrahentium, vel casu fortuito, quæstio movetur, quisnam teneatur ferre damnum, seu (ut Juriste loquuntur) quisnam teneatur præstare dolum, culpam, vel casum fortuitum. Per *Dolum* intelligitur hîc omnis voluntaria læsio, non verò callida machinatio læsione non secuta: per *Culpam* negligentia ab aliquo contrahentium commissa, omittente, quod facere, vel faciente, quod omittere debuerat, si indè secutum est damnum: quæ triplex consideratur. 1. *Lata*, quando omittitur illa diligentia in re aliena custodienda, quam homines ejusdem conditionis etiam parùm diligentes adhibere solent in rebus hujusmodi propriis custodiendis, ut si quis relinquat rem in loco, quò patet accessus etiam ignotis hominibus. 2. *Levis*, quando omittitur illa diligentia, quam homines ejusdem conditionis diligentiores adhibere solent, detinendo nimirum rem in ædibus suis, vel in cista, & quidem, si qualitas rei aut circumstantiæ exigere videntur, etiam clausâ. 3. *Levissima*, quando omittitur diligentia, quam homines ejusdem conditionis solertissimi adhibere solent: hi enim non solum claudunt ostia, & obferant cistas, sed etiam manu v. g. tentant, an ferra sit bene clausa. Quæ tamen omnia in particularibus casibus pro qualitate rerum, magis vel minùs pretiosarum, & pro varietate circumstan-

stantiarum, prudentis Judicis arbitrio æstimanda relinquuntur. Itaque culpa *lata* est omiffio diligentia communis & ordinaria: culpa *levis* omiffio diligentia mediæ: culpa *leviffima* omiffio diligentia exactæ & extraordinaria. Et hæc triplex culpa appellatur *Juridica* quamvis quælibet conjungi possit cum *Theologica* (h.e. coram DEO) seu gravi seu levi. Denique per *casum fortuitum* intelligitur eventus inopinatus, qui prævideri non potuit, vel prævisus non præcaveri, uti fulmen, grando, furta, rapina, hostiles incurfus, naufragia &c. Alio nomine vocatur *Fatum*, vel *Fortuna*.

Dico 1. In contractibus innominatis regulariter pœnitere (seu resilire) potest Pars, quæ ex sua parte jam implevit, etiam re non amplius integra, seu licet altera pars jam fecerit præparatoria ad implendum, modò re ipsa nondum impleverit: vel potest alteram partem compellere ad pariter implendum actione *præscriptis verbis. l. 3. §. 2. 3. l. 5. ff. de condict. causa data causa non secuta. Objic.* Contractus innominatus, antequam & altera Pars eum impleat dando, vel faciendo, habet saltem rationem Pacti: sed stante Pacto non licet pœnitere altera Parte invita: ergo. R. Habet quidem rationem Pacti, sed de Jure aliter regulatur contractus innominatus propter imbitam conditionem, *nisi rem traditam repetivero: vel nisi pœnituerit. l. 5. cit.*

Dico 2. Dolum, & culpam latam, quæ in 16 contractibus æquiparatur dolo, præstare tenetur, qui illum, vel hanc commisit. 2. Culpam levem verò, qui illam commisit, in iis contractibus, qui cedunt in utriusque contrahentis utilitatem.

R 2

3. Cul-

3. Culpam levissimam, qui illam commisit, in iis contractibus, qui in solius accipientis utilitatem cedit, uti est Commodatum, excepto tamen Precario. 4. Casum fortuitum verò nemo, ut adedò dominus rei ferre debeat damnum; nisi quis specialiter ad id se obligaverit, vel per dolum aut culpam dederit causam casui fortuito, quia cuilibet mora sua debet esse nociva. *c. 25. de R. J. in 6.* vel nisi debeat rem non in specie, sed in genere tantum, v. g. aliquam pecuniam, aliquem equum indeterminatum, quia genus perire non censetur. Pars 1. constat ex *l. 1. §. 5. ff. de O. & A. l. 23. ff. de R. J.* cum cuilibet debeat nocere factum proprium, non alteri. *arg. c. 22. de R. J. in 6.* Pars 2. ex *l. 5. §. 2. l. 18. pr. ff. commod.* Pars 3. ex *LL. citr. juncta l. 8. §. 3. ff. de Precario.* Pars 4. ex *dd. l. 5. §. 4. 7. l. 18. & l. 23.*

TITULUS XXXVI.

De Transactionibus.

SUMMARIUM.

1. *Quid sit Transactio, & quomodo ineatur.*
2. *Quinam transigere valeant.*
3. *Et super quibus rebus.*
4. *Transactio non facile rescinditur: probabilius neque propter lesionem ultra dimidium.*

Trans

Transactio, Vergleich/ Vertrag/ latè & generaliter sumpta denotat modum quemcunque, quo negotium inter Partes componitur; pressè autem pactionem non gratuitam, qua Partes terminant litem, vel rem dubiam: ac definitur esse *conventa decisio rei dubia vel controversa, aliquo dato, aliquo retento. l. 1. ff. l. 38. C. h. t. c. 7. eod.* Res dubia, vel lis incerta, dicitur propter dubium & incertum eventum, sive dein lis jam sit mota, sive timeatur movenda. Dein aliquid dari aut remitti, & aliquid retineri vel accipi debet; aliàs esset gratuita remissio, vel donatio, & non pactio *non gratuita*. Iniri potest vel nudò pactò, & tunc de Jure scripto non datur actio, bene tamen *exceptio litis finita. c. 1. de lit. contest. in 6.* vel per stipulationem, & tunc datur actio *ex stipulatu*: ac per contractum innominatum, & tunc, si Pars una implevit, datur actio *prascriptis verbis*. Nihilominus tamen in transactione pœnitere non licet, sicut in contractibus innominatis. *l. 39. C. h. t.*

Dico I. Transigere possunt omnes & soli illi, qui pacisci, & rerum suarum liberam administrationem, ac alienandi potestatem habent, per *l. 27. C. h. t. l. 21. C. Mandati*. Ratio, quia transactio involvit conventionem, qua devenitur ad alienationem. Unde Pupillus, Minor, Hæres fideicommissio gravatus, Prælatus Ecclesiæ, circa res suas, vel fideicommissio subjectas, aut immobiles ad Ecclesiam pertinentes, sine Juris splennitatibus & aliis requisitis transigere possunt tunc tantùm, quando rem suam faciunt meliorem, aut rem retinent datâ

pecuniâ; non verò, quando rem alienant, vel faciunt deteriorem suam conditionem.

3 Dico 2. Transigi potest super omni & sola re dubia vel litigiosa, si non specialis obstet prohibitio Juris. *l. 1. 2. ff. h. t.* Prohibetur autem transactio 1. de Beneficiis Ecclesiasticis, ac de omni re spirituali, vel huic annexa, si interveniat pretium temporale. *c. 7. h. t.* ubi tamen permittitur gratuita & amicabile compositio. 2. Super Matrimonio in ordine ad illud dissolvendum, si validum, vel ad continuandum, si invalidum fuerit. 3. Super alimentis per ultimam voluntatem relictis sine auctoritate Prætoris. *l. 8. ff. & C. eod.* 4. Super eo, quod in testamento relictum est, antequam inspectæ sint tabulæ & verba testamenti. *l. 6. 12. ff. eod.* 5. Super causis criminaliter intentatis, si non agitur de pœna capitali, & sanguinis, excepto forsitan crimine falsi; ne delicta maneant impunita contra Jus & bonum publicum. Si autem agatur de pœna mortis (exceptâ causâ adulterii) permittitur Reo transigere. *l. 18. C. eod.*

4 Dico 3. Transactio legitimè iuta (h. e. sine dolo, metu gravi injustè incusso, errore substantiali, ac sine falsis instrumentis) ita stringit, ut altera Parte iuta rescindi aut revocari nulla ratione possit. *c. 1. h. t.* etiam per Rescriptum Principis. *l. 17. C. eod.* aut sub prætextu novorum instrumentorum repertorum. *l. 19. 29. C. eod.* cum habeat vim rei judicatæ. *l. 20. C. eod.* & Reipublicæ expediat, lites semel sopitas non ampliùs resuscitari. Excipe, nisi versetur causa publica. *l. 35. ff. de re jud.* vel nisi cum Minore, vel Ecclesia transactum; his enim ob gravem læsionem conceditur restitutio

tio

tio in integrum: vel nisi læsio sit *enormissima*, ut communiter notant Doctores; quia tunc præsumitur dolus. Unde nec ob læsionem gravem majorennis, etiam sufficienter probatam, ad rescissionem transactionis agi potest. An verò ob læsionem *enormem*, seu ultra dimidium, concedatur rescissio, quæstio est. Ego cum Bald. Menoch. & Manzio contra Bart. Fachin. & Molin. censeo veriore esse negativam spectato rigore Juris propter textum in *l. 65. §. 1. ff. de condict. indeb.* ibi: *quod transactionis nomine datur, licet res nulla media fuerit* (adeoque læsio ultra dimidium) *non repetitur.* & propter *l. 2. C. de re jud. & l. 2. C. sentent. rescindi non posse*, ubi negatur rescissio rei judicata sub prætextu læsionis ultra dimidium: sed transactio æquivalet rei judicatae, ut dictum.

Objic. In *l. 5. C. de dolo* tribuitur filiae actio *in factum* propter immodicam læsionem, quam passa est ex transactione cum patre: ergo. *R.* Ibi conceditur rescissio non propter læsionem, sed propter dolum, qui intervenerat, ut indicat ipse textus, & species actionis concessæ, quam lex vocat *in factum* nempe ob reverentiam patri debitam, non *doli*. Per hoc tamen non negatur, quòd lædens in foro interno teneatur ad damnum refarciendum, nisi læserit bona fide; si enim bona fide læsit, securus est in conscientia quoque, sicut, qui præscripsit. Cæterum læsio ultra dimidium in transactione difficulter probatur ob dubium litis eventum; fieri enim potuisset, ut læsus per sententiam parùm consequeretur.

TITULUS XXXVII.

De Postulando.

SUMMARIUM.

1. *Quid sit postulare, & quis dicatur Advocatus.*
2. *Quis possit esse Advocatus.*
3. *Quod ejus officium & obligatio.*
4. *Quando peccet graviter, & obligetur ad restitutionem.*
5. *Licitè suscipit causam minùs probabilem.*

Postulare hic idem est, ac Patronum vel Advocatum agere in causa aliena; siquidem *Advocatus* vel *Causidicus* dicitur, qui litigantibus, in Judicio præsentibus (per quod maximè differt à Procuratore Judiciali, qui partes absentis sustinet, & ut dominus litis) patrocinium præstat, causam legitimè deducendo secundùm Jura. Constituitur vel à Partibus, vel, si Partes per se ipsas agere, & Advocatum habere nequeant, v. g. ob paupertatem &c. à Judice. *l. 1. §. 4. l. 2. seqq. ff. h. t.* Officium Advocati est publicum, honoratum, gaudens multis privilegiis, & exigit virum Jurium peritum, non item Officium Procuratoris per se; quamvis hodierno usu sæpe confundantur *Advocatus* & *Procurator*, vel saltem *Advocatus* simul constituatur *Procurator*.

2 Dico I. Postulare, seu Advocatos agere pos-

possunt omnes, qui non specialiter prohibentur. *arg. l. 43. ff. de Procurat.* est ergo de re generaliter permissa, & edictum hoc est prohibitorium, sicut illud de dandis Procuratoribus. Imò etiam per se prohibiti agere Advocos, uti minores 17. annis, fœminæ, surdi, cæci &c. postulare permittuntur, seu desiderium suum in Judicio exponere, vel alterius desiderio contradicere, pro se ipsis, personis valde propinqua consanguinitate conjunctis, pro pupillis, & fatuis. *l. 1. ff. h. t. inf.* Prohibentur insuper, qui legitimam personam standi in Judicio non habent, qui fuerunt Judices vel Arbitri in causâ, in qua patrocinari volunt, potentiores contra infirmiores, Jurium imperiti, & qui salarium à civitate vel domino aliquo recipiant, contra hunc vel illam &c. DD. passim. Item Religiosi sine consensu sui Prælati, & extra casum utilitatis Monasterii. *c. 2. eod.* Clerici Sæculares in Majoribus constituti coram Judice Laico, & coram Ecclesiastico contra Ecclesiam, in qua habent Beneficium. *c. 1. & 3. eod.* Quamvis hi Clerici omnes etiam in tribunali Laico advocare possint in causâ propria, vel suæ Ecclesiæ, item pro personis sanguine junctis usque ad quartum gradum, & pro personis miserabilibus. *c. 1. & 3. eod. junct. gloss.*

Dico 2. Advocati officium & obligatio est 3
 sedulo rimari factum cum suis circumstantiis, inspicere Jura, consulere libros, & omnia facere, quæ in utilitatem clientis serviunt: econtra abstinere à fallaciis & falsis allegationibus, à studiosa litis protractione, à conviciis & sarcasms, à collusionione cum Parte adversa, ei revelando arcana

R §

causæ

causæ sibi creditæ, aut iis cognitis ad partem adversam transeundo, à pacto de *quota* litis sibi solvenda, aut de *plamario* seu de aliquo extraordinario ultra salarium, in eventum victoriæ, dum lis adhuc durat, vel priusquam inchoetur, à defensione causæ certò injustæ &c. Ita DD. communiter ex variis Legibus, & conformiter Juri Naturali.

4 Dico 3. Advocatus peccat graviter, & tenetur ad restitutionem Parti læsæ 1. Si vel ex malitia, vel ignorantia culpabili, suscipiat causam injustam. 2. Si ad hanc in Judicium deducendam inducat clientem. 3. Si post acquisitam in Processu notitiam injustitiæ non statim desistat. 4. Si sciens injustitiam causæ sui clientis disponat Adversarium ad transactionem. 5. Si Adversario pandat secreta sibi credita, ut cliens perdat causam. 6. Si lucri capiendi gratiâ protrahat notabiliter litem & ad longum tempus. 7. Si culpabili negligentia, aut ignorantia legum, vel meritorum causæ perdat litem, si nempe cliens ignoravit imperitiam, vel negligentiam sui Advocati; si enim scivit, & tamen elegit, sibi imputare debet damnum. Ratio dictorum omnium est, quia Advocatus in his casibus est injusta causa damnorum in Partes redundantium. Advertendum verò est, quòd Advocatus, si causam injustam sui clientis, quem prius de injustitia non monuit, perdat, huic solùm obligetur resarcire expensas, quia in his solis eum læsit: si verò causam injustam sui clientis lucretur, teneatur alteri Parti non solùm restituere litem principalem, seu æstimationem litis, sed etiam expensas.

Dico

Dico 4. Licitè tamen defendendam suscipit Advocatus causam, etiam minùs probabilem, modò verè sit probabilis, & prudens victoriæ spes affulgeat. Communis contra Sotum. Ratio est partim, quia non rarò minùs probabilia sunt vera, partim quia ipse cliens potest suam minùs probabilem defendere causam: ergo & per Advocatum. Tenetur tamen Advocatus monere clientem de minori probabilitate, non litigaturum fortè, si scivisset causæ suæ statum. Nec suscipere potest etiam verò probabilem causam, si prudens victoriæ spes non affulgeret, ut, si sciret, in suo Dictionario constanter praticari sententiam suo clienti adversantem: vel Reum, contra quem suscipit patrocinium, esse in possessione rei litigiosæ, probationes tamen contra ejus possessionem, vel dominium præsumptum, sufficientes afferri non posse. *Objic.* Illi tenetur favere Advocatus, cui favent Jura: sed Jura favent habenti causam probabiliorum: ergo. *R. dist. ma.* cui favent Jura certa ac vera. *c.ma.* apparentia tantùm & existimata. *n.ma.*

TITULUS XXXVIII.

De Procuratoribus.

SUMMARIUM.

1. Quid & quotuplex sit Procurator. Indiget Mandato.
2. 3. Quis constituere, & constitui possit.

4. Ac

4. *Ac in quibus causis Procurator.*
5. *Quanta sit potestas,*
6. *Et quod sit officium Procuratoris.*
7. *Qualis Actio competat ex Mandato procuratorio.*

Procurator, Germanicè ein Anwald/ *St*
vollmächtiger / in genere est, qui alie-
 na negotia administrat mandatò Domini.
l. 1. ff. h. t. scilicet absentis, vel per se ipsum ne-
 gotia sua tractare non valentis aut non volentis.
 Differt à Negotiorum gestore, quia hic aliena gerit
 negotia sine mandato. *l. 2. ff. de negot. gest.*
 Alius est procurator *ad litem*, vel *ad lites*, seu
Judicialis, qui nempe ad litigandum in Judicio:
 alius *ad Negotia*, seu *Extrajudicialis*, qui ad
 unum vel plura negotia extra Judicium gerenda
 constituitur. Si ad omnia negotia, vel ad omnes
 lites constituitur *Generalis* appellatur, ac subin-
 de constituitur *cum libera*, h. e. cum plena liber-
 tate ac potestate agendi omnia, quæ posset ipse
 Dominus, seu Principalis. Judicialis alius est
 procurator *in rem suam*, cui nempe actiones &
 jura sua cessit Principalis vel per donationem, vel
 per venditionem, vel per simplicem cessionem,
 ut adeò præter mandatum habeat etiam titulum
 ad transferendum dominium habilem, consequen-
 ter, si rem obtinet, eam acquirat sibi: alius au-
 tem, & ordinariè, *in rem alienam*, qui nimirum
 litem gerit in utilitatem domini constituentis.
 Post litis contestationem Procurator fit dominus
 litis, ita ut ipse, non dominus, deinceps citetur
 & in Procuratorum feratur sententia; licet in

Camera Imperiali ordinariè feratur directè in Dominum, & in Foro Ecclesiastico sæpe. Constitui autem potest Procurator, vel coràm, & in Judicio, vel per litteras, & extra Judicium. Si per litteras seu instrumentum, privatum vel publicum, debent exprimi 1. nomina constituentis, & Procuratoris constituti, Adversarii, & Judicis. 2. Qualitas causæ demandatæ. 3. Actus, ad quos gerendos datur potestas; post quos specificè expressos plerumque additur clausula: *& ad reliqua omnia, qua ego ipse, si præsens essem, agere possem.* 4. Clausula; per quam constituens ratum habet, quidquid Procurator egerit: 5. Annus, & dies. DD. passim. De reliquo *Madatum Procuratorium* (*Gewalt/ Vollmacht*) ita est regulariter necessarium, ut Procurator eo destitutus dicatur *falsus*, & nihil agat validè, ac sententia subsequens, nisi ante hanc Dominus rata haberet acta talis procuratoris, ipso Jure sit nulla. *c. 4. & l. 24. C. h. t.* Excipe, nisi Jura voluntatem eorum, pro quibus aliquis intèrvenit, præsumant, & speciale mandatum non requirant, uti fit, si persona interveniens sit valde conjuncta cum Principali, v. g. pater, filius, frater, maritus, socius, consors litis, vel si Dominus sciat, aliquem suo nomine agere, & non contradicat. Quòd si dubium sit, an Procurator habeat legitimum Mandatum, admitti quidem potest sed cum cautione *de rato*, seu quòd Dominus ratum habiturus sit, quod ejus nomine aggreditur agere. *l. 1. C. eod.*

Dico 1. Procuratorem constituere potest, quisquis rei dominus est, & liberam administrationem habet; quia hoc edictum est prohibitorium. *l. 43. ff. h. t.*

ff. h. t. adeoque quisquis non prohibetur specialiter, ei permissum esse censetur. Si sermo sit de procuratore in litem, requiritur, ut constituens sit dominus litis, & ipse per se ipsum stare in iudicio possit. Unde tutor, Curator, Syndicus, & Procurator sibi alium substituere non valet ante litem contestatam. *l. 11. C. eod.* bene tamen post litis contestationem, per quam hæ personæ sunt domini litis. Sic etiam pupillus, minor, filius familias sine consensu eorum, quibus subsum, item excommunicatus, saltem ad agendum, procuratorem constituere prohibentur. Pro Minore Curatorem non habente dandus est à Magistratu. *l. 43. cit. c. fin. de Judic. in 6.*

3 Dico 2. Procurator constitui potest, & quidem ad negotium extrajudiciale quilibet, qui capax est illud gerendi, & ad litem, qui suo nomine in iudicio stare potest, nisi prohibeatur. Communis. Prohibentur autem milites, & fœminæ. *l. 7. C. h. t. l. 4. 41. ff. eod.* nisi in rem suam, & pro personis valde conjunctis in defectu alterius constituantur. Item (de Jure Canonico saltem) minorennes, & infames. *c. 5. eod. in 6. can. 1. 2. caus. 3. q. 7.* Item Clerici Sæculares in causis Laicorum & coram iudice Laico, sicut à munere Advocati pro hoc casu repelluntur juxta dicta *tit. præcedenti n. 2.*

4 Dico 3. Procuratorem admittunt omnes causæ & negotia, quæ sunt in arbitrio Domini seu Principalis. Iterum communis ex *l. 1. C. 41. ff. h. t.* Excipiuntur causæ criminales, in quibus de Jure statuta est pœna relegatione major. *l. penult. C. ad crimen ff. de publ. Judic. c. 15. de accusat.* ne Judicium reddatur elusorium, aufugiente forsan

forſan Accuſatore, ſi in probatione deficeret, vel Reo, ſi ſuccumberet; nam in Procuratorem pœna corporalis ſtatui nequit. Defenſor tamen Rei abſentis admittendus eſt. In cauſis Criminalibus *famoſis* (ſeu condemnato infamiam irrogantibus) præſtat litigare per Procuratorem, ut evitetur infamia Juris; non enim infamis redditur Procurator, qui excipit ſententiam, utpote non reus delicti, neque Principalis, quia in ipſum non fertur ſententia: quod procedit ſaltem in iis delictis, in quibus infamia non principaliter, ſed per confequentiam tantum infligitur.

Dico 4. Potestas Procuratoris tanta eſt, quantum ei concedit Jus, Conſuetudo, & Mandatum Domini. Ratio, quia omnem poteſtatem non à ſe, ſed à Domino vel tacite ſecundum Jura, vel ſpecialiter & expreſſe in mandato ſibi conceſſam obtinet. Unde ſi in forma communi eſt conſtitutus, ejus poteſtas eſt ſolum *generalis*, prout ex diſpoſitione Juris vel ex conſuetudine communis eſt omnibus Procuratoribus, & vi hujus poteſtateſtari litem, ſubſtituere ſibi alium, appellare &c. Si autem in forma ſpeciali conſtitutus eſt, & ipſi conceſſa aliqua ſunt, quæ aliàs ſpeciale mandatum exigunt, uti ſunt jurare de calumnia, deferre Parti adverſæ juramentum litis deciforium, compromittere in arbitros, tranſigere, fidejuberè, debitum remittere, donare, petere reſtitutionem in integrum, tractare cauſam Matrimonialeſm ſui Principalis, vel criminaleſm criminaliter intentatam &c. poteſtas ipſius eſt *ſpecialis*, & ex Mandato procuratorio tota dependet Cenſetur quoque talis poteſtas, ſe extendens ad ea, quæ ſpeciale man-

man-

mandatum aliàs exigunt, ipsi concessa per clausulam *cum libera* Mandato adjectam. Text. & DD. *inc. 4. h. t. in 6. l. 58. ff. eod.* vel si est Procurator in rem suam. *gl. fin. in d. c. 4.* Non verò per hanc clausulam, *possit omnia, licet mandatum speciale exigant.* per *c. 4. cit.* & ibi Layman. quia adhuc generalis est concessio, per quam non veniunt ea, quæ speciali nota sunt digna. per *l. 81. de R. J. in 6.* Excipe, nisi in Mandato per modum concessionis (non exceptionis) aliqui articuli, speciale aliàs mandatum requirentes, essent specificati; tunc enim posset alia etiam, quæ requirunt speciale mandatum, specificatis similia aut minora, non verò majora. *Clem 2. h. t.*

- 6 Dico 5. Officium Procuratoris consistit in hoc, ut negotium sibi demandatum fideliter agat, nihilque ex necessariis omittat, nec Principali suo sive per dolum, sive per culpam, seu omissionem diligentiam, quam aliàs requirit natura negotii, præjudicet aut damnum inferat, atque finitò negotiò rationes reddat Domino, eique restituat, quæ consecutus est. Ita communis. Sed quam culpam tenetur præstare Procurator? R. I. Per se ex contractu *Mandati*, quia redundat in favorem solius Mandantis (nisi Mandatarius vel Procurator mercedem accipiat) præstanda foret solùm culpa lata & dolus. *l. 5. §. 2. ff. commod.* R. tamen 2. Procurator ad litem tenetur præstare etiam culpam levissimam. per *l. 5. cit. & l. 13. C. Mandati.* Quia gravitas negotiorum Judicialium censetur exigere diligentiam exactissimam. Iste etiam, si condemnatus fuerit, tenetur appellare à sententia, vel Dominum moneere, ut appellare possit,

possit, si sibi consultum censuerit, quamvis non teneatur appellationem prosequi, ut habetur *l. 14. h. t.*

Quæres, an & qualem actionem adversus se habeant Dominus, & Procurator. Resp. uterque habet *actionem Mandati*, si unus ab altero sit læsus: & quidem Dominus *directam* ad prosequendum id, quod suâ interest ratione litis non exactissimè administratæ, vel negotii non cum debita diligentia gesti. *l. 9. 13. 21. C. Mandati*. Procurator autem *contrariam* ad consequendum id, quod ex causa Mandati bona fide præstitit, vel expendit. *l. 46. §. 5. ff. h. t.* Si autem Procurator salarium accipiat pro suo munere, Domino & Procuratori non actio Mandati, sed actio *locati & conducti* ipsis competit. *§. 13. Instit. de Manum.* De reliquo Contractus *Mandati* nihil est aliud, quàm contractus consensualis, bilateralis, quo negotium gratis gerendum alteri committitur, & suscipitur.

TITULUS XXXIX.

De Syndico.

SUMMARIUM.

1. Quis dicatur Syndicus.
2. Quæ sit ejus potestas & officium.

Syndicus est procurator, non qualiscunque & alicujus privati, sed universitatis, constitutus ad solas lites ejusdem generaliter

Pars I.

S

omnes

omnes: unde pleraque de Procuratoribus dicta etiam Syndico conveniunt. Per *Universitatem* intelligitur omnis collectio hominum, unum morale corpus constituens, & res communes habens, uti Civitas, Ecclesia, Monasterium, Collegium Clericorum &c. Differt à *Procuratore* tanquam species à genere; & à *Fiscali*, quia hic tantum causas criminales tractat, & multas Universitatis debitas ac pœnas persequitur; ab *Actore* autem, quia hic non ad omnes generaliter lites, sed ad unam, vel ad certas tantum constituitur.

- 2 Dico. Potestas & officium Syndici ferè coincidit cum potestate ac officio Procuratoris; quia revera Procurator est, sed generalis, & integre communitatis, non hominis privati. Amplior tamen est potestas Syndici, quia censetur esse constitutus *cum libera*. Gail l. 2. observ. 72. n. 11. Unde & ea, quæ speciale aliàs mandatum exigunt, potest, præterquam donare, & liquidum remittere debitum. Et quando jurat, non in animam Universitatis, sed in suam propriam jurat. per c. 3. de juram. cal. Et quamvis constituatur communi omnium, vel majoris partis communitatis consensu, revocari tamen à solo Prælato vel capite Universitatis potest. per c. 21. de Rescr. ubi soli Prælato conceditur administratio, & ut per se solum procuret causas communitatis.

TITULUS XL.

*De his, quæ vi metusque causâ
sunt.*

SUMMARIUM.

1. 2. *Quid sit vis, ac metus, & quotuplex.*
3. *An metus faciat actionem licitam.*
4. *An invalidam, vel rescindibilem, si metus ab
intrinsicco, vel justè sit incussus, aut levis sit.*
5. 6. *Valent Actus per metum etiam gravem & in-
justum extorti de Jure Naturali, imò & Po-
sitivo.*
7. *Licet sint rescindibiles, & rescindendi.*

Vis, nempe absoluta, seu præcisa, quæ di-
citur esse majoris rei impetus, qui repelli
non potest. l. 2. ff. quod met. caus. h. e.
corporalis coactio ad faciendum vel patiendum
aliquid; ut si tibi violentè curventur genua coram
Idolo, vel è manibus eripiatur liber: hæc om-
nino tollit voluntarium & liberum consensum.
Vis conditionalis, seu *compulsiva*, quæ coincidit
cum *Metu*, definitur esse *instantis vel futuri peri-
culi causâ mentis trepidatio*. l. 1. ff. eod. seu est vio-
lencia externa, compellens aliquem, ut consen-
tiant in aliquam actionem vel omissionem, non con-
senserunt, si talis violentia abesset; ut si quis te
minis compellat, ut des ei 10. aureos: hæc vis
(seu *Metus*) non tollit omnino voluntarium &
liberum consensum, sed tantùm secundum quid, &
facit,

facit, ut consensus non sit spontaneus; nam *coacta voluntas est voluntas*, ut habet axioma desumptum ex *l. 21. §. 5. ff. eod.* ibi: *quamvis, si liberum esset, noluissem, tamen coactus volui.*

- 2 Porro Metus, de quo hic potissimum sermo, potest incuti *ab intrinseco*, ut loquuntur DD. h. e. à causa naturali non libera, v. g. morbô, incendiô, periculô naufragii &c. & *ab extrinseco*, seu à causa libera creata, puta ab homine. Si homo metum inferens habet jus incutiendi, vel patiens metum sua improbitate causam dedit, *justè incussus*, vel *justus* appellatur Metus: si verò inferens nullum habet jus inferendi, vel minitandi malum, nec patiens dedit causam ullam, *injustè incussus*, vel *injustus* dicitur propter injuriam, quæ inferitur alteri, ut si latro tibi minetur mortem, nisi ipsi solvas 100. vel si homo privatus minetur occisionem deprehenso cum puella impudicè agenti, nisi hanc sibi Matrimonio jungat. Præcipuè verò dividitur metus in gravem & levem: *Gravis*, quam aliqui etiam *justum* vocant & *probabilem*, est, qui cadit in virum constantem, vel constantissimum. *l. 6. ff. eod.* h. e. qui hominem, aliàs fortem, & non nimis meticulosum, movere potest, ut aliquid faciat vel omittat, quòd aliàs non faceret, vel non omitteret. Si malum, quod timetur, est tantum, ut quemlibet virum constantem à proposito dimovere valeat, ut est mors, mutilatio, carcer diuturnus, atrox cruciatus, amissio statûs honorifici, amissio bonorum fortunæ in notabili valde quantitate &c. dicitur metus *absolutè gravis*: si verò malum sit tale, quod non quemlibet virum fortem,

tem,

tem, sed tantum magis meticulosos homines, uti pueros, minores, senes, fœminas, vel viros etiam minus cordatos, dimovere à proposito possit, *respective gravis*; quia hujusmodi homines subinde malum levius perturbare magis potest, v. g. verberatio non nimis sæva, indignatio &c. quam viros fortes majus. Ad metum gravem igitur requiruntur hæ conditiones. 1. ut malum sit grave, seu magnum vel absolutè respectu omnium, vel respectivè ad certas personas. 2. ut metum inferens possit minas exequi. 3. ut metum patiens non ex vano, sed verisimiliter saltem, credat, illum minas executurum, adeoque sibi grave malum imminere. 4. ut aliâ viâ, v. g. rogando, fugiendo, Judicis vel aliorum auxilium implorando, non facillè malum avertere queat, sive à se, sive à personis valde conjunctis, v. g. parente, liberis, uxore, consanguineis vel affinibus propinquis; quia talium personarum mala putamus nostra. Unde facillè apparet, quid sit *Metus levis*, qui nempe non cadit in virum constantem, seu quando vel malum non est magnum, vel si quidem sit magnum, tamen illud à minitante inferri non potest aut non solet, vel solùm ex vanis conjecturis apprehenditur inferendum, vel alio modo haud difficulter evitabile est. Ad metum levem reducitur probabiliùs *metus reverentialis*, seu ortus ex pudore, verecundia aut reverentia certis personis debita, qualem liberi debent parentibus, uxor marito, subditus superiori. Suar. & Sanch. l. 4. de Matrim. d. 6. n. 7. contra Bart. & Menoch. nisi nempe accedat aliquid aliud, v. g. rigida tractatio, continua exprobatio, perpetua vultus aspe-

ritas, importunæ preces ac repetitæ, minæ graves, rixæ, vel saltem probabilis horum malorum existimatio; tunc enim evadit gravis. Palao. p. 1. tr. 2. d. 1. pu. 7. n. 6. seq. cum aliis.

3 Dico 1. Non licet ex metu quocunque aliquid committere, quod est contra Jus Naturale, & intrinsicè malum, aut contra Jus Divinum utilitatem publicam spectans. *c. 5. h. t.* quia Deus & natura tam arctè possunt & solent obligare; nec enim habemus rationem dicendi, quod stante quocunque metu obligare cessent.

4 Dico 2. Valet actus, aut contractus, quem extorquet metus ab intrinseco incussus. 2. gestus ex metu levi, etiam injustè incusso. 3. extortus per metum gravem, justè tamen incussum. 4. nec tales actus sunt rescindibiles in foro externo per Judicem. Pars 1. est omnium, qui cessent, votum v. g. emissum metu mortis, ex morbo, naufragio, vel alio casu sinistro imminenti valere. Favet *c. 17. de Regular.* Pars 2. sumitur ex *c. 6. h. t. l. 7. ff. quod met. caus. l. 184. ff. de R. J.* Conspirant iterum plerique omnes. Pars 3. quam tenet communis contra paucos, ex *l. 21. cit. pr.* & ex ratione, quia adest consensus absolutè liber, licèt non spontaneus, nec intervenit injuria. Sicut ergo actus, quem Leges extorquent per metum v. g. excommunicationis, ab omnibus habetur pro valido, etiam actus, quem extorquet homo justè, v. g. Judex Ecclesiasticus, ad contrahendum Matrimonium compellens per minas excommunicationis eum, qui cum aliqua priùs contraxit sponsalia, erit validus, cum

metus

metus ab homine justè incussus non magis minuat voluntarium & liberum, quàm metus à Lege incussus. Pars 4. patet indè, quòd Jura non dent actionem hujusmodi metum passis, & quòd in his casibus nulla interveniat injuria, propter quam rescissio peti possit, excepto metu levi injustè incusso, qui tamen à Jure Positivo non attenditur, neque conceditur actio ad rescissionem, ne tribunalia nimirum multis obruantur litibus. *c. 6. & l. 184. cit.* Interim tamen metum levem injustè incutiens in conscientia obligatur rescindere contractum, quem extorsit, si metum passus exigat (exceptò Matrimonio & Professione Religiosa, quæ dissolvi nequeunt) vel damnum illatum refarcire. Molina, Sanch. Less. &c. contra Med. & Pontium. Ratio, quia metum levem injustum inferens alteri fecit injuriam: ergo Jure Naturali pro hac tenetur satisfacere: sed non satisfaciet, nisi rescindat actum altero petente, vel damnum refarciat. Si tamen metum passus vellet stare contractui, quia forsan ipsi est utilis, teneretur metum inferens illum implere; quia libere & sine injuria sibi illata consensit.

Dico 2. Valet quoque actus, vel contractus, etiam metu gravi injustè incusso extortus spectato Jure Naturali. 2. Imò & regulariter spectato etiam Jure Positivo, paucis tantum exceptis. Pars prior, quam tenet communis cum Palao contra Molin. & Tambur. dissentientes quoad contractus lucrativos, probatur exinde, quia Jus Naturale ad valorem actus non plùs requirit, quàm consensum simpliciter voluntarium, & absolutè liberum, atque justam titulum; sed metus voluntarium &

liberum simpliciter non tollit; cum *coacta voluntas sit voluntas*, & interna potentia volendi cogi nequeat: nec metus excludit titulum empti, donati &c. dati & accepti: ergo. Interim tamen metum incutiens tenetur in conscientia ad omnia, ad quæ obligatum esse diximus eum, qui metum levem injustum incussit, & contractum, vel ex contractu aliquid extorsit. Pars posterior, quam rursus amplectitur communis cum Sanch. *l. 4. de Matrim. d. 8. n. 4.* Less. Palao &c. contra Molin. & Sot. probatur 1. negativè; quia nullum existat Jus Positivum generaliter irritans, consequenter standum Juri Naturali. 2. positivè ex *J. 1. Inst. de Except. §. 27. Inst. de Act. l. 1. §. 9. J. 3. 4. ff. quod Met. caus. ubi datur exceptio, & actio quod metus causâ ad actum rescindendum, & quod metus causâ gestum est, Prætor ratum non habet. l. 1. cit.* adeoque rescissionem indulget Jus Positivum: item ex *l. fin. C. h. t.* ubi venditiones, donationes, transactiones per metum extortæ jubentur *infirmari*. & ex *c. 2. 4. eod. X.* ubi per metum gesta *de Jure in irritum revocari debere* dicitur, & conceditur *restitutio*: Sed actio ad rescindendum, infirmandum, irritandum manifesta sunt indicia valoris; quod enim nunquam valuit, vel coaluit, irritari & rescindi non potest. Addidi, *paucis tamen exceptis*, nempe 1. Matrimonio. 2. Professione Religiosa. 3. Testamento, ad quod testes sunt metu coacti. 4. Promissione per incarcerationem directè extorta. 5. Absolutione à censuris. 6. Promissione & traditione rerum Ecclesiæ, ac juramento de iis non repetendis. 7. Actis tutoris per vim retenti. Hi actus spe-

specialibus Juribus sunt irritati propter metum gravem injustè incussum. Quibus addunt multi sponsalia: promissionem, & solutionem dotis: constitutionem procuratoris: jurisdictionis prorogationem metu obtentam. Sed alii reclamant.

Objic. 1. Metus tollit consensum; quia consensui, ut ait *l. 116. ff. de R. J.* nihil est tam contrarium, quàm vis & metus. 2. Est iniquum, ut aliquis ex injuria sua consequatur commodum: sed metum injustum inferens ferret commodum ex sua injuria, si actus, quem per injuriam extorsit, valeret, & sibi alterum sic obligaret. 3. Et contra Jus Naturale, ut ex injuria oriatur obligatio justitiæ, & ex injuria obtineatur jus: sed hoc fieret, si actus metu injustè extorti valerent: ergo Jure Naturali debent esse invalidi. 4. In *l. 1. C. de Rescind. Vend.* venditio metu extorta dicitur *irrita*: ergo saltem Jure Positivo actus metu extorti non valent. *R.* ad 1. *dist.* Metus tollit consensum spontaneum. *C.* liberum simpliciter. *N.* & retorqueo argumentum in metu gravi justè incusso. Ad 2. retorq. imprimis in metu levi injustè incusso. Dein commodum, quod acquirit metum injustum inferens, vix æstimabile est, partim quia in conscientia tenetur liberare alterum ab obligatione, & si quid emolumenti accipit, alter verò damnum, tenetur ad restitutionem, imò ad idem tenetur in foro externo, si metum passus instituat *actionem quod metus causa*, quam habet contra quemcunque possessorem rei per metum sibi extortæ. *l. 14. §. 3. ff. quod met. caus.* partim quia optabilius est metum passo, si contractus valeat;

nam casu, quo contractus est ipsi utilis, habet sibi obligatum alterum ad standum contractui, ad quod alter non esset obligatus, si contractus non valeret: si verò metum passo contractus est noxius, potest petere rescissionem, restitutionem in statum antiquum, adeoque & refarcitionem damni. Ad 3. Retorq. iterum in metu levi injusto. Dein *N. Min.* non enim obligatio iustitiæ nascitur ex injustitia, aut jus ex injuria, sed ex contractu per consensum absolutè liberum inito. Ratione autem injuriæ fit actus infirmus & rescindibilis. Ad 4. *dist. antec.* pronuntiatur irrita quoad effectum, seu debet irritari. *C. ant.* immediatè & in se. *N. ant. & conf.* Ratio sic respondendi est partim, quia illa lex ponitur ad Rubricam de *rescind. vendit.* partim quia addit, quòd Præses Provinciæ debeat *interponere auctoritatem suam*, partim quia plures, & aliæ leges satis clarè dicunt, actus metu gestos valere.

7 Dico 3. Actus & Contractus, metu gravi injustè incusso extorti, rescindibiles sunt, & rescindendi. *l. 7. §. 1. ff. quod met. caus. l. fin.* & aliis pro priori assertione *citt.* Conspirat communis ex ratione, quòd æquitas postulet, ut injuriam passis, & gravi metu injustè læsis, per Juris & Judicis remedia succurratur. Unde duplex remedium Jura suppeditant. Primum est *actio quod metus causa*, quæ est actio Prætoria, personalis in rem scripta, rei persecutoria, & perpetua, ac transiens utrinque ad hæredes, lædentis & læsi, nimirum quatenus est rei persecutoria (nam quæ pœnalis ad quadruplum annalis est, nec transit ad hæredes) *§. 27. Inst. de act. l. 1. 9. 12. 14. 16. ff. quod*

quod met. caus. Alterum est exceptio quod metûs
causâ. in rem scripta. §. 1. Inst. de Except. l. 4. §.
33. ff. de doli mali & met. except. Et hæc datur,
quando res nondum est tradita, quæ intervenien-
tè metu fuit promissa, ad repellendum, qui pe-
tit traditionem: Actio verò datur, quando res
jam est tradita, vi cujus ita restitui debet metum
passus, ut non tantùm res illi tradatur, sed etiam
emolumenta & fructus, quos percepit metum in-
ferens, vel qui mala fide rem detinuit, imò &
quos metum passus percipere potuisset. l. 12. cit.
quia mala fide detinens fuit injusta causa hujus lu-
cri cessantis. Si tamen res metu extorta perve-
nit ad possessorem bonæ fidei, is per sententiam
solum ad rem & fructus formaliter exstantes re-
stituendos condemnatur, ut magis declarabo ad
tit. de caus. possess. & propr.

TITULUS XLI.

De in integrum Restitutione.

SUMMARIUM.

1. Quid sit restitutio in integrum, & quando ha-
beat locum.
2. Competit per se Minoribus, & quando.
3. Item Ecclesiis, Communitatibus, & quandoque
Majoribus.
4. An etiam contra Minores, vel Ecclesias.
5. Ubi & quomodo petenda sit.
6. Ac intra quale tempus. Ignoranti lesionem
currit hoc tempus.
7. Qualiter fieri debeat restitutio.

Resti-

I **R** *Restitutio in integrum* formaliter sumpta ac in genere est repositio in pristinum statum: causaliter verò & specificè est remedium extraordinarium à Prætore introductum, quo læsi ex æquitate vel justa causa per officium Judicis reponuntur in statum, in quo fuerunt ante læsionem. Dicitur *extraordinarium*; quia conceditur pro casu, quo deficit remedium Juris ordinarium, seu actio. *l. 16. pr. ff. de Minor. uti apud Minores, quibus ratione ætatis lubricæ de actione provisum in Jure non est.* Per accidens tamen competere etiam potest, licet non desit remedium ordinarium, si nimirum illud extraordinarium sit isto pinguius. *l. 3. & ult. C. si tut. vel curat. intervenerit.* v. g. si Minor est læsus ultra dimidium, habet quidem actionem ex *l. 2. C. de rescind. vendit.* potest tamen, & rectè petit restitutionem in integrum; quia in hac non tenetur probare læsionem ultra dimidium, sed solum notabilem, quod facilius est; ac insuper rem ipsam recuperat, cum tamen in arbitrio lædentis ultra dimidium esset vel rem redhibere, vel supplere pretium, si ageret ex *d. l. 2.* Ab initio est quidem introducta restitutio in integrum à Prætore. *l. 1. ff. h. t.* postea tamen ab Imperatoribus extensa. Petitur non per actionem, sed per implorationem officii Judicis.

2 Dico 1. Beneficiò Restitutionis in integrum regulariter gaudent Minores utriusque sexûs. 2. eorûmque hæredes & successores. 3. modò probent notabilem læsionem. 4. quam passi sunt ex negotio civili, valido, & ex se rescindibili, ob ætatis infirmitatem, vel aliorum nequitiam, aut curatorum

De in integrum Restitutione. 285

rum negligentiam. &c. Pars 1. manifesta fit ex l. 1. 6. seqq. l. 31. seqq. ff. de Minor. l. 1. 2. 7. 8. ff. h. t. Dixi, regulariter; nam nec Minores restituuntur, si dolum commiserunt in contractu, vel alios per injuriam & delictum, v. g. per furtum læserunt, licet ipsi simul sint læsi: si casu fortuito sunt læsi: si fraudulentur se finxerunt majorenes, seu 25. annis majores: si post impetratam ætatis veniam contraxerunt, nisi immoderatam donationem facerent: si actum vel contractum juramento firmarunt, vel jurati renuntiârunt huic beneficio: si majorenes effecti approbârunt in minorennitate gestum, vel in hac cteptum perfecerunt majorenes: si lædantur à parentibus. Pars 2. ex l. 6. ff. eod. l. 18. §. 5. ff. de Minor. non obstante, quòd hoc privilegium sit personale, quia aliquo modo est reale, utpote concessum non tantum ratione personæ, sed etiam ratione damni: qua de causa etiam privilegium S. C. Velleiani transit ad hæredes. l. 20. C. ad S. C. Vellei. hæredes igitur & successores Minorum restituuntur toto tempore, quo poterunt ipsi Minores restitutionem petere. Pars 3. ex l. 3. 4. 8. ff. h. t. nam de minimis non curat Prætor, ut habet commune axioma, &, nisi læsio, unde unde orta, deberet vel esse manifesta, vel convincenter probari, nemo vellet contrahere cum Minoribus, uti &, si ipsis concederetur restitutio ob casu fortuito evenientem læsionem; & sic in ipsorum dispendium retorqueretur, quod est in eorum favorem introductum, contra c. 61. de R. J. in 6. Pars 4. tum ex l. 1. C. si advertus delictum. ibi: in criminibus atatis suffragiò Minores non juvantur; etenim malorum mores infirmitas animi non

excusat: ergo negotium non debet esse criminale, vel delictum, sed civile, five dein sit contractus vel aliud negotium extrajudiciale, gratuitum vel onerosum, five sententia, vel actus Judicialis, ex quo damnum, aut lucrum cessans ipsis secutum est: tum *ex l. 16. §. 3. ff. de Minor. & ex ratione*; si enim negotium non esset validum (vel rescindibile non esset, uti Matrimonium à Minorenni validè contractum) locum non haberet restitutio in integrum propriè dicta, utpote remedium rescissorium *t. t. ff. de in integr. restitutionibus. & de Minor.*

3 Dico 2. Ad exemplum Minorum etiam Ecclesiarum gaudent restitutionis in integrum beneficiò. 2. & aliqui majorennis ex justa causa. Pars prior constat *ex c. 1. seqq. h. t. & c. 1. eod. in 6.* quia earum res etiam curari debent alienà industrià & administratione, sicut res Minorum, atque idcirco facilè læduntur vel negligentia, vel malitià administratorum, in proprium commodum illarum bona vertentium. Nomine *Ecclesiarum* autem veniunt omnia loca Pia & Religiosa, uti Collegia Clericorum, Monasteria, Hospitalia auctoritate Episcopi erecta, confraternitates ad Religionis augmentum institutæ: Respublica, civitates, Princeps seu Caput Reipublicæ, imò & vici, castra &c. quæ habent bona communia, per administratores curari solita. Pars posterior *ex l. 1. ff. ex quibus causis Majores.* ubi Ulpianus ex Edicto Prætorio recitat hanc clausulam generalem: *item si qua alia mihi justa causa esse videbitur in integrum restitutam.* Justæ autem causæ sunt I. si quis fuit læsus tempore, quo fuit absens Reipublicæ causâ, vel propter morbum, pestem, metum, captivitatem,

vel

vel injustam detentionem. 2. si sint personæ, in quibus toleratur ignorantia Juris, uti mulieres, rustici, milites in actuali expeditione morantes. 3. justus error, & probabilis ignorantia, at probabilius non ignorantia facti in ordine ad restituendum contra Præscriptionem completam.

Quæres, an Minor contra Minorem, & Ecclesia contra Ecclesiam restituenda sit? *¶* affirmativè. *l. 11. §. 6. ff. de Minor. c. 3. h. t.* Si objicias, privilegiatum non gaudere suò privilegiò contra pariter privilegiatum, *¶* id verum esse, si par sit utriusque conditio, non verò, si dispar, ut si unus sit lædens, & certet de lucro captando, alter autem læsus, & certet de damno vitando: quia tali casu lædens non est privilegiatus. Aliud foret, si uterque esset læsus, & certaret de damno vitando, ut si minor dedisset minori mutuam pecuniam, & iste hanc absumpsisset prodigè, vel perdidisset; tunc enim non daretur restitutio. *l. 6. §. cit.*

Dico 3. Restitutio in integrum peti debet à Judice, qui competens est respectu Rei, contra quem petitur. 2. citata parte adversa, & causâ cognitâ, nisi læsio sit notaria. 3. intra debitum tempus. Pars I. sumitur ex *c. 8. de for. comp.* ubi habetur, quòd Actor debeat sequi forum Rei, præfertim ubi actio realis (qualis non datur petenti restitutionem ob læsionem, imò nulla actio propriè dicta, sed solum, imploratio officii Judicis) locum non habet, quæ posset etiam in loco rei sitæ proponi. Nihil autem interest, utrùm Judex sit Ordinarius, vel Delegatus Principis, vel inferioris, modò non sit pedaneus, vel subdelegatus ad

unum tantum causæ articulum, ac omni jurisdictione & imperio destitutus, vel arbiter: & modo non attentet restituere adversus sententiam Superioris. per *l. 18. ff. de Minor.* Pars 2. ex *l. fin. ff. h. t. l. 11. cit. §. 3.* Pars 3. ex *l. ult. C. de tempor. in integr. Restit. c. 1. in 6. & Clem. un. h. t.*

- 6 Quæres igitur, intra quod tempus peti debeat Restitutio? R. 1. Respectu Minorum, si non petita est durante minorennitate, intra quadriennium ab adepta majorennitate. *l. ult. cit.* ubi correctum est Jus antiquum *l. 19. ff. de Minor.* ubi annus utilis tantum fuit concessus. Quadriennium verò in decursu est *continuum*, initio tamen est *utile*, h. e. non incipit fluere, nisi cessante impedimento. R. 2. Respectu Majorennium pariter concessum est quadriennium, quod statim incipit à die læsionis factæ, & cessantis impedimenti, v. g. absentia: si tamen illud impedimentum fuit dolus, per biennium tantum, si metus, per annū duntaxat impeditur initium quadriennii. *l. fin. C. de dolo. l. 14. §. 1. ff. quod met. caus.* R. 3. Respectu Ecclesiæ, vel Reipublicæ, rursus quadriennium à die factæ læsionis, & cessantis impedimenti, licet impedimentum sit dolus vel metus, quod saltem respectu Ecclesiæ perpetuò impedit initium quadriennii, & probabiliter usque ad 30. vel 40. annos. per *c. 1. cit. c. penult. de reb. Eccl. alien. & arg. l. 3. C. de Præscr. 30. vel 40. annor. juncta gl. marg. litt. C.* quia Ecclesia semper manet quasi Minor, & res ejus semper curantur per administratores. Quæstionis est, utrum ignorantia læsionis sit impedimentum & causa talis, propter quam Ecclesiæ non incipiat

epiat currere quadriennium, seu, an respectu Ec-
 clesiae incipiat quadriennium à die læsionis factæ
 vel cognita? R. cum Arnaldo Rath *de usucap. c.*
5. ff. 45. P. Wiestner h. n. 71. & multis Recentio-
ribus (contra Engel, König, Menoch. & pleros-
que Antiquos, qui ajunt sibi suffragari praxin) à
die læsionis factæ; adeoque ignorantia læsionis
nec Ecclesiae patrocinator. per c. 1. 2. in 6. & Clem.
un. h. t. Confirmatur 1. ab exemplo Majorenni-
um, & Minorennium majorennitatem adeptor-
um. 2. quia aliàs nemo facilè contraheret cum
Ecclesia, ed quòd nunquam foret securus, ne Ec-
clesia post 40. 100. 1000. annos sub prætextu non
cognitæ priùs læsionis peteret Restitutionem. 3.
ex paritate cum præscriptione, quæ currit etiam
contra ignorantes: ergo etiam præscribitur con-
tra Ecclesiam, quæ ignorat læsionem, intra qua-
driennium, sicut aliis actionibus, quas habet Ec-
clesia, præscribitur tempore à Jure determinatò
non obstante ignorantia; aliàs enim præscriptio
nunquam haberet locum; quis enim sciens rem
suam ab alio detineri non repetit? vel quis sciens
contra jus suum aliquid fieri, vel damnum ab al-
tero sibi illatum esse, non reclamat?

Dico 4. Restitutio in integrum ita fieri debet. 7
 ut læsus recuperet rem suam absque ullo detri-
 mento, lædens verò (si bona fide egit) nihil per-
 dat de suo, adeoque ut neuter fiat ditior. Ra-
 tio, quia restitutio est repositio in pristinum sta-
 tum. *c. 1. h. t. l. 24. ff. 4. ff. de Minor. Unde*
restitutus debet compensare expensas utiles in
rem factas restituenti, & æstimationem laboris in
colligendis fructibus. l. 27. 39. ff. eod. l. 10. C.

Pars I.

T

de

de pradiis Minorum. Econtra si Minor, qui restituitur, pretium, pro re sibi solutum sine decreto Judicis, dilapidasset, non cogendus esset ad illud refundendum; quia non factus est ditionis? & tunc debent restitui unà cum re fructus formaliter exstantes, si lædens fuit in bona fide, item fructus omnes post litis contestationem percepti. *l. 22. C. de R. V.* Si verò fuit in mala fide, etiam consumpti præter exstantes, imò & præcipiendi, ut alibi docetur, & insinuat *l. 22. cit.* Si verò restituatur Minor vel Ecclesia, tunc ipsi debent restitui fructus rei, quando & quatenus in his est læsus vel læsa. *Objic.* Res fructificat domino: ergo fructus non debent restitui à lædente; quia per actum vel contractum, qui supponi debet tanquam validus, ut locum habeat Restitutio, acquisivit dominium rei. *R.* Lædens factus est quidem dominus rei & fructuum, qui per se cedunt domino, sed solùm revocabiliter, & non absolute, propter privilegium restitutionis in integrum.

TITULUS XLII.

De Alienatione Judicii mutandi causa.

SUMMARIUM.

1. *Quid sit alienare Judicii mutandi causa.*
2. *Quale remedium competat læso per talem alienationem.*

Alien-

Alienare Judicii mutandi causâ dicitur, 1
 qui rem, de qua litem timet vel suspi-
 catur sibi movendam, dolosè transfert
 in alium vel quoad dominium, vel quoad posses-
 sionem, ut Adversario rem faciat difficiliorem,
 ut si credat potentiori, vel valde rixoso, vel exi-
 stenti sub aliena jurisdictione. *l. 1. seqq. ff. c. 2. h. t.*
 non verò, si ex justa causa vel morbi, senii, ad
 solvenda debita, alienat, vel per ultimam volun-
 tatem, quia tunc dolò non facere censetur.

Dico. Læsis ex prædicta alienatione succurri- 2
 tur duplici remedio pro ipsorum voluntate eli-
 gendo. 1. *actione in factum* Prætoria adversus
 alienantem, vi cujus restitui debet in integrum,
 quanti nempe interest læsi alium Adversarium non
 habere, solvo tamen alienationis valore. *l. 1. 3.*
4. ff. h. t. ut aded dolosè alienans resarcire de-
 beat petitori expensas & alia damna atque lucrum
 cessans ex alienatione secutum. 2. *Actione in rem,*
seu utili rei vindicatione. l. un. C. eod. vi cujus pot-
 est læsus contra possessorem rei alienatæ, imò &
 contra alienantem (quia dolò desit possidere, &
 hinc pro possessore habetur. *l. 27. §. 3. l. 36. ff.*
de R. V.) petere potest restitutionem in integrum,
 contra quem ex prædictis voluerit.

TITULUS XLIII.

De Arbitris.

SUMMARIUM.

1. *Quid & quoruplex sit arbiter, & quid arbi-
 trator.*

T 2

2. 3. A

2. 3. *A quibus, & in quos arbitros compromitti possit, ac in quibus causis.*
 4. 5. *Qua sit potestas & officium Arbitri.*
 6. *Quis sit effectus Arbitrii, seu laudi.*
 7. *An laudum reduci possit ad arbitrium boni viri.*

Arbiter (*Schid-Richter / Ob-Mann*) est vir bonus, qui constituitur ad aliquod negotium arbitrandum seu æstimandum, vel terminandum. Si eligatur libero Partium consensu, quæ ad parcendum tempori & sumptibus rectè deferunt causam vel litem suam ad unum, vel plures, ut secundum æquum & bonum pronuntient *laudem* (sic appellatur sententia seu arbitrium ab arbitris pronuntiatum) & litem dirimant, vocatur *Arbiter compromissarius*, vel *voluntarius*, de quo potissimum hinc agitur: unde & *arbitrium* dicitur *compromissum l. 1. ff. de Receptis, qui arbitrium*. Si verò constitui debeat ex præscripto Legis, vel statuti, vel Judicis, appellatur *Arbiter Juris*, vel *Necessarius*: sic si recusetur Judex delegatus ut respectus, jubet *c. 39. de off. & pot. Jud. Deleg. constitui arbitros*: item si Episcopus habeat controversiam cum Clerico sibi subiecto. *can. 46. caus. 11. q. 1.* debent eligi arbitri, qui causam dirimant. *Arbiter Juris*, utpote *Authoritate publica* constitutus, habet aliquam jurisdictionem quasi mediam inter ordinariam & delegatam: non verò *Arbiter Compromissarius*; adeoque iste multum discrepat à *Judice*, & *Arbitrium* à *Judicio*, licet *Arbitrium* aliquam cum *Judicio* similitudinem habere dicatur *l. 1. cit.* quia nempe lites dirimit, & ordinem

dinem ac formam Judicii requirit. Arbitro vicinus est *Arbitrator* (*Schid-Mann*) qui assumitur ad complananda negotia extrajudicialia, v. g. contractus. Iste per *arbitramentum*, (sic vocatur ejus sententia) secundum æquitatem naturalem sine ullo Judicii ordine & forma Judiciali, v. g. citatione Partium, examine testium &c. ac sine jurisdictione pronuntiat, quid sentiat, cui Arbitramento stare tenentur Partes, nisi illud velint reduci ad *arbitrium boni viri*, h. e. submitti vero Judici; nam *vir bonus* in Jure dicitur *Judex* competens. *l. 1 §. ff. judicatum solvi*. Et per hoc, quod Partes stare debeant pronuntiato Arbitratoris, iste differt à *Mediatore*, vel *Amicabili Compositore*, potius consilium dante, quàm sententiam edicente.

Dico 1. Compromittere in arbitros possunt omnes & soli, quibus permissum est transigere: arbitrium verò recipere seu arbitri esse possunt (non tenenter) omnes & soli, qui possunt esse *Judices*. per *c. 5. 9. h. t. l. 1. 3. seqq. ff. de Receptis &c.* Arbitri tamen esse non prohibentur (licet nequeant esse *Judices*) infames, *l. 7. ff. eod.* item Laici unà cum Clerico (non sine isto) in causa spirituali cum consensu Episcopi. *c. 9. cit.*

Dico 2. Compromitti in Arbitros potest super omnibus & solis causis, super quibus transigere licet. Communis ex *c. 9. cit. & l. 32. §. 6. 7. ff. de Receptis &c.* cum Panormit. in *c. 9. de in integr. Restit.* Videatur igitur *titulus de transactionibus*.

Dico 3. Potestas arbitri tota dependet à voluntate compromittentium, seu ex compromisso, quod diligentissimè custodire debet *l. 32.*

cit. §. fin. c. 6. h. t. quia totam facultatem iudicandi habet à Partibus: illa tamen se extendit ad necessario connexa, uti ad cognoscendum & pronuntiandum de fructibus & expensis, ad condemnandum in pœnam à compromittentibus conventam, ad diem solutionis præfigendum &c. executionem tamen laudi debet relinquere Judici Ordinario; quia executio supponit jurisdictionem.

§ Dico 4. Officium Arbitri consistit in his. 1. ut illud semel susceptum non deponat invitis partibus absque gravi causa. *l. 13. l. 15. ff. de Receptis* dein 2. ut proferat laudum justum, servato ordine Judiciali (nisi Partes velint, ut Summariter & de plano procedat) adeoque sententiam edicat in præsentia Partium, quas proin citare oportet. *l. 27. §. 5. ff. eod. c. 10. h. t.* quamvis enim propriè Judex non sit, nec exerceat actus jurisdictionales, exercet tamen Judiciales. 3. ut, si plures sint arbitri, vel omnes proferant laudum, vel unus in præsentia aliorum (de Jure Canonico sufficit omnes fuisse vocatos, & saltem majorem partem esse præsentem *c. 2. h. t. in 6.*) & quidem nomine omnium in numero plurali: *nos &c. per c. 21. de Elect. in 6.* nam ut singulis, non ut Collegio, committitur pluribus arbitrium. 4. ut non pronuntiet in feriis. per *l. 36. ff. de Receptis*. 5. ut laudum semel pronuntiatum non mutet. *l. 19. 20. ff. eod.*

6 Dico 5. Effectus Arbitrii prolati est 1. quòd finem causæ imponat ita, ut ab eo, licèt iniquum fuerit, appellari nequeat. *l. 1. C. de Receptis Arbitris. c. 1. 9. 11. h. t.* cùm æquivalet transactioni, & sententia propriè Judicialis non sit. 2. quòd Acta coram

ram

ram arbitro retineant vim probandi inter eosdem compromittentes in quolibet Judicio. 3. quòd producat *actionem*, non quidem *judicati*, sed, si pacto nudo sit compromissum, *condictionem ex moribus*, adeóque ex consuetudine, non de Jure Scripto, nisi laudum sit homologatum; tunc enim parit *actionem in factum l. 5. C. de receptis*, vel *condictionem ex lege*, vi cujus compelli potest, qui laudo non vult stare, & reddere rem, alteri adjudicatam: sicuti rem possidenti datur similis exceptio ad alterum repellendum. Si verò compromissum sit per juramentum, de Jure Canonico quidem indè datur actio. *c. 2. h. t.* non verò de Jure Civili noviore. *Nov. 82. c. 11. Auth. decernit C. de Receptis.*

Quæres an laudum non possit saltem reduci ad arbitrium boni viri, seu à Parte, quæ se læsam existimat, submitti Judici, ut is revideat & corrigat? R. Si sit homologatum, non potest de Jure. *c. 5. h. t. l. 27. cit. §. 2.* Aliud est, ut observat P. Wiestner *h. n. 52.* de consuetudine in casu enormis læsionis. Porro *homologatum* dicitur, quando à Partibus est approbatum vel expressè, vel tacitè intra 10. dies nihil contrà movendo. *c. 9. h. t. l.*

5. C. de Recept.